
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 62 del 08/07/2021    

Repertorio Generale n. 897  del 08/07/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
TRAMITE  ODA  (ORDINE  DIRETTO  ACQUISTO)  PER  LA  FORNITURA  ED 
INSTALLAZIONE  DI  SOFTWARE  WEB  SERVICE  PER  INTEGRAZIONE  CON 
PROTOCOLLO ADS. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 62 del 08/07/2021  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
TRAMITE  ODA  (ORDINE  DIRETTO  ACQUISTO)  PER  LA  FORNITURA  ED 
INSTALLAZIONE  SI  SOFTWARE  WEB  SERVICE  PER  INTEGRAZIONE  CON 
PROTOCOLLO ADS. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il  provvedimento  sindacale  n.19  del  03.12.2020,  con  il  quale  alla 
scrivente sono stati attribuiti, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000, le competenze 
di  responsabile  dell’Area  Finanziaria  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa;

PREMESSO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  170  del  31.12.2020   è  stato 
affidato alla Ditta Maggioli   Informatica SpA sede Santarcangelo di  Romagna (RN), 
P.IVA  02066400405  C.F.  06188330150  il  servizio  di   fornitura  ed  installazione  di 
software applicativi per l’Area Economico Finanziaria per le annualità 2021 – 2023; 

RILEVATO che la Legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, ha istituito il “Sistema 
di Interscambio” delle fatture elettroniche (“SDI”) e che il software summenzionato 
non predispone di  un canale di  comunicazione verso lo  SDI  e che pertanto non è 
possibile acquisire in ingresso le fatture;

PRESO ATTO che  l’Ente  attualmente  si  avvale  dell’applicativo  WEB  “ADS”  quale 
canale di comunicazione verso lo SDI;

RAVVISATA pertanto, la necessità di interfacciare tale applicativo web con il sistema 
gestionale generale di Contabilità Finanziaria (sistema JSerfin),  al fine di consentire la 
gestione dei flussi relativi alla Fatturazione
Elettronica al Servizio Ragioneria e agli uffici comunali;

copia informatica per consultazione



RITENUTA  opportuna  l’acquisizione  di  uno  specifico  software Web  Service  per 
integrazione  con  protocollo  ADS per  la  ricezione  e  gestione  dei  flussi  relativi  alla 
Fatturazione Elettronica sul sistema JSerfin;

DATO  ATTO  che,  la  ditta  Maggioli  Informatica  SpA  con  sede  Santarcangelo  di 
Romagna  (RN),  P.IVA  02066400405  -  C.F.  06188330150,  attualmente  fornitore  del 
software in uso presso l’Area Economica Finanziaria, dispone del Gestionale su indicato 
idoneo ad implementare le funzioni per la gestione dei flussi relativi alla Fatturazione 
Elettronica e ottimizzare l’operatività degli uffici; 

VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 il quale 
prevede, ad oggi, che per affidamenti di servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, 
le stazioni appaltanti possano procedere “mediante affidamento diretto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 2 
del d.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle linee guida Anac n.4, di avvalersi di un  
unico provvedimento “ che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore il possesso da parte sua dei 
requisiti  di  carattere generale nonché il  possesso dei  requisiti  tecnico-professionali, 
ove richiesti”;

RITENUTO pertanto di procedere,   tramite il M.E.P.A., con ordine di acquisto diretto 
(ODA)  individuando  la  Ditta  Maggioli  Informatica  SpA  con  sede  Santarcangelo  di 
Romagna  (RN),  P.IVA  02066400405  C.F.  06188330150,  azienda  specializzata  nella 
fornitura  di  software,  servizi  e  soluzioni  infrastrutturali,  quale  destinataria  della 
fornitura ed istallazione di software Web Service per integrazione con protocollo ADS;

CONSTATATO che, dalla bozza dell’ordine diretto d’acquisto n. 6263039 predisposta 
nel portale M.E.P.A., per la fornitura da parte della Maggioli Informatica SpA, con sede 
Santarcangelo  di  Romagna (RN),  P.IVA 02066400405 -  C.F.  06188330150 ,  offre  la 
fornitura  e  l’istallazione  di  software  Web  Service  per  un  spesa  complessiva  di  € 
2.350,00 oltre Iva per un totale di € 2.867,00;

DARE ATTO che il predetto affidamento rispetti i limiti imposti dall'art.183 comma 6 
lett.a) del TUEL in quanto trattasi di spese volte a garantire la continuità di servizi 
connessi con le funzioni fondamentali proprie dell'Ente;

VISTO IL D.L. 73 del 25/05/2021 art. 52 che ha prorogato al 31/07/2021 il termine di 
approvazione del Bilancio di previsione 2021 – 2023, per gli enti che hanno attivato 
l’anticipazione di liquidità ai sensi del D.L. 35/2013 e successivi rifinanziamenti;

RICHIAMATO l’art.163,commi 1 e 3, del DL.gs n.267/2000, i quali prevedono che , in 
caso di  differimento del termine per l’approvazione del  bilancio di  previsione in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio, si       intende automaticamente autorizzato 
l’esercizio  provvisorio  intendendosi,  come  riferimento,  l’ultimo           bilancio 
definitivamente approvato;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO  che, con l’esercizio provvisorio, gli enti locali possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste in bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il DURC;
• il CIG: Z3A3265DCC.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

Di  affidare,  tramite  ODA  (Ordine  diretto  acquisto)  sul  MEPA,  alla  ditta  Maggioli 
Informatica SpA con sede Santarcangelo di  Romagna (RN),  P.IVA 02066400405 C.F. 
06188330150, la fornitura del software Web Service per integrazione con protocollo 
ADS, dei servizi di attivazione ed assistenza annualità 2021, per un ammontare di € 
2.350,00 oltre IVA.  

Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.:

 Il fine che con il contratto  intende perseguire è la gestione dei flussi relativi alla 
Fatturazione Elettronica al Servizio Ragioneria e agli uffici comunali;

 l’oggetto del contratto è la fornitura ed istallazione di gestionali per integrazione 
con  protocollo  ADS  per  ricezione  fatture  elettroniche  sul  sistema  JSerfin, 
assistenza annualità 2021;

 la modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto con ODA 
(Ordine diretto acquisto).

Di  Impegnare la  spesa  complessiva  di  €  2.867,00  IVA  inclusa,  alla  Missione  1 
Programma 2 Titolo I Macroaggregato 03  capitolo 01021.03.00102121 del redigendo 
Bilancio di previsione 2021/2023.

Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma 
informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 
50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei 
flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010.

Di prendere atto  che il  contratto conseguente al  presente provvedimento non è 
soggetto  al  termine  dilatorio  previsto  dall’art.  32,  comma  10,  del  D.lgs.  50/2016, 
poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e di affidamento 
effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a).

Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi 
alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 62 del 08/07/2021

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA 
(ORDINE DIRETTO ACQUISTO) PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE SI SOFTWARE WEB 
SERVICE PER INTEGRAZIONE CON PROTOCOLLO ADS . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 2.867,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

01021.03.00102121 2.867,00 753/2021 08/07/2021 2021

Taormina , 08/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Determina N. 62 del 08/07/2021

Oggetto:    DETERMINA A CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  TRAMITE  ODA 
(ORDINE DIRETTO ACQUISTO) PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI SOFTWARE WEB SERVICE 
PER INTEGRAZIONE CON PROTOCOLLO ADS. 

Registrazione Albo on-line n. 1283/2021 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 08/07/2021 al 23/07/2021

Taormina li, 26/07/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


